A nomine arguimus, cum talis quis præsumatur, qualis denominatione demonstrat, num. 44.

Promontorium Finis terræ Regni Galliciæ semper, & vsque adhuc conseruauit hoc nomen, ibidem.

Roma cum sita sit in medijs Regnorum Christianorum Europa, perneceffe longè distat ab Hispania sita in eius extremitate, num. 45.

Sedes Apostolica semper recognouit extremitatem Hispaniæ, longum iter, & difficilem aditum, quam ideo excusauit in multis non recipientibus dilationem, num. 46.

Hispania nunquam desinit recognoscere Christi Vicarium vti caput Ecclesie vniuersalis, n. 47.

Hispani Catholici antiquissimi gubernabantur cum aliqua independentia à Sed. Apostolicæ, ob terrarum distantiam, & inconuenientiam in tarda negotiorum expeditione & recursum ad eam, n. 48.

Pontifices antiquitus creabant legatum à latere aliquem prælatum Hispaniæ, ad euitanda inconuenientia, & dissidia causata ob necessitatem recurrendi ad eor., num. 49.

Plurima Concilia celebrata fuere in Hispania, ad quorum Congregationem, & decretorum obseruationem, nunquam aditus fuit Sedes Apostolicæ, ob longam distantiam, & tardam negotiorum expeditionem, num. 50.

Nec in causis criminalibus, & depositione Episcoporum ad S. Apostolicam recurreretur, num. 51.

Nec ad ipsam appellationes interponebantur, sed causa penitus finiebatur in Hispania, ibidem.

Affertio Gerberti Episcopi Remiensis, dicitur, interiora Hispaniæ Papa iudicia nescire declaratur, num. 52.

Ex notissima difficultate aditus ad S. Aob tam longam & remotam distantiam, & iter non suum, sed

sed plenum maris & terra periculis, iustitia legitimi recursus ad Regem pro interim retinendis litteris Apost. probabiliter, & securè deducitur, num. 53.

Pro utilitate communi plura recepta sunt contra rationem disputandi, num. 54.

Publica utilitatis causa etiam naturali iuri derogatur, num. 55.

Publica utilitatis ratio quando urget, Ordo est, ordinem non servare, num. 56.

Ob necessitatem publicam argentem, & periculum imminens iura transgredi, & licita licet iudicantur alias prohibita, num. 57.

Ob necessitatem argentem actus fieri possunt omnia solemnitate, & consensu alterius alias requisiti & necessarij, num. 58.

Licentia Papa requiritur in opposicione tributorum comprehendente Clericos, etiam ad bonum & utilitatem communem & publicam, num. 59.

Aditus ad Sedem Apostol. quando urget necessitas publica, & imminet periculum, non requiritur, ut Princeps petat à Clericis contributionem, num. 60.

Necessitas habet secum dispensationem amplexam cuiuscumque prohibitionis, num. 61.

Necessitas quando urget, & periculum est in mora, facultatisque laicorum non suppetunt notorie, non consulitur Sedes Apostol. pro imponenda contributione, num. 62.

Si ob mora periculum, & damnum publicum inevitabile consensus Papa haberi non potest, praesertim hoc casu à Papa intelligitur, num. 63.

Periculum instans, & distantia locorum excusant ab Ordinis postulatione, num. 64.

In retentione Bullarum, de qua in Hispania versatur argens necessitas, minans, aut imminens periculum in mora, diffilis aditus ad Papam ob extremitatem locorum, num. 65.

Exemptio Clericorum, & eorum honorum non extenditur ad necessitatem naturalis defensionis, num. 66.

Ocurrere argenti necessitatibus iuris naturalis est, à quo nulla potest persona excipi, ibidem.

Ius naturale caret lege permissiva, prohibitiva, & consultiva, ibidem.

Necessitas & periculum in mora tribuit iurisdictionem non habentem, num. 67.

Exempti si non habent iudicem in Regno, apud Regem conveniuntur, ne in eo deficiat iustitia administratio contra commune bonum, & in detrimentum populi, num. 68.

MULTA autem iure civili contra rationem disputandi pro utilitate & communi recepta esse, innumerabilibus rebus probari potest, docet Consultus in l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquili, & Pontifex in cap. Abbat. §. fin. versicul. Praesertim cum nonnulla pro utilitate communi contra iuris asperitatem ex aequitatis mansuetudine tolerari noscantur de sententia & re iudicata, lib. 6. Omnes fere Doctores, praesertim Hispani tractantes de iustitia recursus ad Regem pro tollenda violentia illata à iudicibus Ecclesiasticis, inter alias rationes communem utilitatem, & bonum publicum pertingentes, et amplius nituntur, quam honestant, & qualificant difficiles aditus ad S. Apostol. ob longissimam abhinc distantiam, & periculum imminens, urgentemque necessitatem, quae nulla

reus paritur dilationem, ut per Nos videre est abunde, in tract. de Regia protect. 1. part. cap. 1. prelude 3. à num. 99. cum sequentibus; ubi per plurimorum iurium ponderationem, rationes, & Doctorem allegationem hunc articulum accuratè resolutum reperies.

Quae ratio fortior est, & praestantior insurgit in hac, qua versatur retentionis Regalia: qua licet & videntur omnes totius Orbis Principes Christiani, sicuti ex aliis plurimis Doctoribus adnotavimus infra in cap. 2. num. 4. & 19. num. 25. & 37. & hac 1. part. ex fundamentalibus rationibus scriptis partim per Doctores, partim per Nolmet noviter & vtiliter consideratis in cap. 1. & segg. hac 1. p.

Adhuc tamen Regi Nostro Catholico praeter generalia fundamenta omnibus Christiani Orbis & principibus communia. Hoc aliud impenetrabile superadditur, quod Hispaniarum Regna in vltimis Europae, Orbisque & terrae finibus sita sunt (ut mox apparebit) & longissime distantia à Romana Curia, cuius aditus ob id difficillimus redditur: & non nisi post longissimum temporis spatium, maximaque, & novissima terrae ac maris pericula, à qua impossibile foret remedium sperare, & nisi iam demum litterarum suarum executione peracta, violentia illata, & scandalo iam ruente, & iacturam Reipublicae operante: quippe executores earum, velut fulgur ad executionem, & inde ruinae populi festinanter currunt, quibus si celeriter & oportunè non occurreretur, per hoc salubre (est instantaneum, & brevis duraturum) praesidium retentionis (quo illorum furor detinetur, & modestè per Senatum temperatur) nisi in executione toto populo Christiano noxia, & scandalosa, supercedeant interim dumtaxat, quod de inconuenientis periculo, & damnis (iuxta Canonum permissionem, de quibus infra e. 3. per totum) consulatur Romanus Pontifex, & per humilem supplicationem certius de veritate, & legitima causa instruat, inde speretur & remedium quieti Reipublicae magis congruens, & conueniens; certè facile periclitaretur Reipublica haec, & scandalis vreretur, atque inde pax publica & status Regni tranquillus turbaretur, quoniam non nisi in congruo tempore, & intertempitè potest à Sede Apostolica sperari remedium, quando iam nec prodesse potest, nec ad aliquid proficere.

Hanc considerationem in iis terminis de recursum ad Principes & temporales ceterarum ditionum comparatione ad Regem nostrum Catholicum, & Regna Hispaniarum reperio singulariter fecisse Camillum Borrellum in tractat. de praesentia Regis Catholici, cap. 71. à num. 58. qui in num. 59. sic ait: Ne periret status Regni tranquillus praesertim subditorum Laicorum, maxime quia in hoc Regno Neapolitano, quod vicinissimum est Summo Pontifici, & Vtbi Romae, quistatim adiri possit, cuius contrarium militat in Hispania, ut propter longinquitatem, & Romanae Curiae distantiam Rex, suisque Magistratus modestè Clericales consummelus, inter ipsos vertentes competant, etiam aduertit Villalobos, &c.

Cuius assertio & ex eo iusta redditur, quod Nos in iisdem & terminis post alios Doctores adnotavimus tract. de Regia protection. 1. part. cap. 1. num. 100. & 101. ut ea provincia longe distare dicatur à Romana Curia, quae sita sit

ultra terminos, & confines Italiae: pro quo adest textus expressus signanter loquens de iis Hispaniarum Regnis, atque etiam nominatim de Regno Gallicae (dulcissima patria Nostra) in cap. cum longè 93. distinction. quem ex pluribus doctrinis iustitiae exornauimus in loco, ubi proximè allegato, & num sequent. & ex aliis valde singularibus exornabitur vltierus hoc in §. à num. 46. & sequentibus. Nec non ex assertione Geographorum omnium protinus describenda, hoc ipsum clarius apparebit ad securitatem, & maiorem cautionem iustitiae Retentionis litterarum Apostolicarum, ab ipsamet necessitate inuentae in Hispania, & salubriter introductae iure gentium & instintu naturae.

Idem etiam affirmant Flores de Mena praeterea, quae lib. 1. quae 12. à num. 8. ibi: Ob vitandas infinitas lites & importunas molities, & vexationes, quae à Curialibus, aut ab aliis quotidie se habent degentibus in remotis partibus, &c. Hoc ipsum in his terminis considerat Pater Henrquez de Pontificis clau. in 3. tomo summe, tractat. de Pontific. clau. lib. 2. cap. 16. §. 1. in glossa, littera D. cuius obseruationem ad litterarum retulimus hac 1. part. cap. 2. à num. 70. & signanter num. 74. & 75. qui omnes Doctores vltra Cenedum, & alios per Nos laudatos, in tractat. de Regia protection. dist. cap. 1. à num. 99. in vnum & idem firmiter conueniunt: recursum ad Regem licitum reddi ex tam longa distantia horum Hispaniarum Regnorum à Romana Curia, ad quam difficillimum est, imò impossibile recurrere pro vitando periculo minante, atque etiam tollenda & violentia inferenda per executores litterarum, nec eos cogere ad superfedendum in executione, quoties ad id sub sit iusta causa, & legitima à iure Pontificio approbata, ut publicum Regni detrimentum euitetur, cum nullus adsit in iis Regnis superior delegatus specialiter datus à Papa, qui ea potestate vti valeat; ad quae rectè conducunt plurimae Sacrae Scripturae auctoritates cumulatè supra cit. à n. 3. cum sequentibus; & praesertim illud Psalm. 81. Deus meus est tu, ne discesseris à me: quoniam tribulatio proxima est, quia non est qui adiuuet. Ex quibus verbis clare constat in tribulationibus proximis, quàm damnosa sit longa distantia, & discessus prorectoris remotus.

Clarè etiam, & singulariter hoc probat Iacobus de Grassis in decis. anteis, lib. 4. cap. 18. n. 119. dum ibidem circa explicationem Bullae Coenae Domini, ita ait: Et cum timeatur magnus granamen irrefragabile, & non ita facile haberi potest recursus ad Sedem Apostol. tunc enim licitum est appellare, litterasque Apostol. retinere, donec ad Sedem Apostolicam recurratur; & hoc intelligitur in partibus longinquis, secus autem in proximis.

Et haec ratio difficilis aditus ad Sedem Apostolicam, ob longam eius & distantiam, aded argens est ad iustitiam recursus ad Principem secularem, pro tollenda instantanea violentia per executores litterarum inferenda; ut etiam hi Doctores, qui tepidè acquieuerunt Regio huiusmodi recursum, imò & hi, qui incautè, & inreperidè illum impugnantur, adhuc ausu non fuerunt eandem denegare, & vim, & efficaciam illius agnoscere, apertissimè fatentur; quod vbiucumque ratio haec versetur, semper licitum erit, iustus & iure probabilis talis recursus, teste

ultra terminos, & confines Italiae: pro quo adest textus expressus signanter loquens de iis Hispaniarum Regnis, atque etiam nominatim de Regno Gallicae (dulcissima patria Nostra) in cap. cum longè 93. distinction. quem ex pluribus doctrinis iustitiae exornauimus in loco, ubi proximè allegato, & num sequent. & ex aliis valde singularibus exornabitur vltierus hoc in §. à num. 46. & sequentibus. Nec non ex assertione Geographorum omnium protinus describenda, hoc ipsum clarius apparebit ad securitatem, & maiorem cautionem iustitiae Retentionis litterarum Apostolicarum, ab ipsamet necessitate inuentae in Hispania, & salubriter introductae iure gentium & instintu naturae.

Idem etiam affirmant Flores de Mena praeterea, quae lib. 1. quae 12. à num. 8. ibi: Ob vitandas infinitas lites & importunas molities, & vexationes, quae à Curialibus, aut ab aliis quotidie se habent degentibus in remotis partibus, &c. Hoc ipsum in his terminis considerat Pater Henrquez de Pontificis clau. in 3. tomo summe, tractat. de Pontific. clau. lib. 2. cap. 16. §. 1. in glossa, littera D. cuius obseruationem ad litterarum retulimus hac 1. part. cap. 2. à num. 70. & signanter num. 74. & 75. qui omnes Doctores vltra Cenedum, & alios per Nos laudatos, in tractat. de Regia protection. dist. cap. 1. à num. 99. in vnum & idem firmiter conueniunt: recursum ad Regem licitum reddi ex tam longa distantia horum Hispaniarum Regnorum à Romana Curia, ad quam difficillimum est, imò impossibile recurrere pro vitando periculo minante, atque etiam tollenda & violentia inferenda per executores litterarum, nec eos cogere ad superfedendum in executione, quoties ad id sub sit iusta causa, & legitima à iure Pontificio approbata, ut publicum Regni detrimentum euitetur, cum nullus adsit in iis Regnis superior delegatus specialiter datus à Papa, qui ea potestate vti valeat; ad quae rectè conducunt plurimae Sacrae Scripturae auctoritates cumulatè supra cit. à n. 3. cum sequentibus; & praesertim illud Psalm. 81. Deus meus est tu, ne discesseris à me: quoniam tribulatio proxima est, quia non est qui adiuuet. Ex quibus verbis clare constat in tribulationibus proximis, quàm damnosa sit longa distantia, & discessus prorectoris remotus.

Clarè etiam, & singulariter hoc probat Iacobus de Grassis in decis. anteis, lib. 4. cap. 18. n. 119. dum ibidem circa explicationem Bullae Coenae Domini, ita ait: Et cum timeatur magnus granamen irrefragabile, & non ita facile haberi potest recursus ad Sedem Apostol. tunc enim licitum est appellare, litterasque Apostol. retinere, donec ad Sedem Apostolicam recurratur; & hoc intelligitur in partibus longinquis, secus autem in proximis.

Et haec ratio difficilis aditus ad Sedem Apostolicam, ob longam eius & distantiam, aded argens est ad iustitiam recursus ad Principem secularem, pro tollenda instantanea violentia per executores litterarum inferenda; ut etiam hi Doctores, qui tepidè acquieuerunt Regio huiusmodi recursum, imò & hi, qui incautè, & inreperidè illum impugnantur, adhuc ausu non fuerunt eandem denegare, & vim, & efficaciam illius agnoscere, apertissimè fatentur; quod vbiucumque ratio haec versetur, semper licitum erit, iustus & iure probabilis talis recursus, teste

Marta de iurisdiction. 1. part. cap. 48. qui à num. 151 ait: quòd tunc dicitur Ecclesiasticam potestatem deficere, si nimium absens fuerit summus ille Praelatus, à quo iustitia obtineri debet, motus ex doctrina prudentissimi Nicolai Babb. in quodam suo consilio, n. 33. post decis. 181. Cacherani impresso, pro quo & ipse Marta rectè ponderat, & allegat text. in cap. filius vel nepotibus 16. quae 7. quo canone cauetur, ut haeres eius qui fundauit, vel dotaui Ecclesiam, & si viderit ministrum ex collatis rebus aliquid destandare, Episcopus corrigenda deueniet; & si Episcopus talia attentauerit, Metropolitanus, & si Metropolitanus, Regis haec auribus intimare non differat; sed cur (quærit ipse Autor) potius Regi, quàm Papae, omnium, praesertim spiritualium Domino soluit ex glossa ibi in verbo Regis, dicente, vt eum corrigat, cum per Ecclesiasticum cogi non potest, pro quo allegat, cap. administratores, & cap. Principes 23. quae 5. ubi & administratores secularium dignitatum, qui ad Ecclesiarum defensionem, rapacium refrenationem constituti esse debent; quoties ab Ecclesiasticis vitis conueniti fuerint, eorum querimonias attentius audiant, & secundum quod necessitas exposcerit, absque negligentia examinent, ac diligenti studio corrigant. Ratio est, quia Principis officium est liberare & de manu calumniantium vi oppressos, cap. 1. de pace tenenda. in princip. Bart. in proem. ff. in vers. omnem, col. 2. & 4. praesertim Ecclesiasticas personas, quoniam Res, & personae Ecclesiasticae & nequaquam in tuto esse possunt, nisi eas & Regia, & Sacerdotalis regat potestas, cap. rei 23. q. 5. cap. fin. dist. 96. pro obseruat dicta glossa per Martam ponderata, & explicata.

Qui quidem Doctor Marta ad iustificationem praedictorum & vltierus in num. 27. & 28. profert quatuor in hunc modum: certè melius dixisset glossa, idèd à Metropolitanis recursum haberi ad Regem, quia non ita facillimè Pontificis aditus haberi poterat, tum ex proprietate dignitatis, tum propter multitudinem negotiorum Sedis Apostolicae: imò propter loci distantiam, vt dicit Sament. in proemio regular. Cancellar. quibus casibus absentia inducitur, & ubi periculum & est in mora; multa permittuntur, quae alias non permitterentur, argument. cap. cum Ecclesiarum, iuncta gloss. de officio, ordinan. cap. baptizarem, distin. 5. & dicit glossa in cap. sacro, §. caueant, in versicul. Periculo mora de sentent. excommuni. propter periculum mortis aliquando quem subici iudici non suo, & quod ob mortem & periculum non sit consulendus Summus Pontifex, Abbas in cap. non metus, column. penult. ver. Putarem, & col. vltim. ver. Puto, de immunitate Ecclesiastica. Hinc videmus D. Paulum timentem à Iudaeis occidi, qui in eum conspirauerant, misisse adolescentem, qui indicaret Tribuno Iudaeorum consilium procedendi, & occidendi illum, vt legitur Actuum capit. 23. ergo propter mortis periculum, ne bona Ecclesiae delapidarentur, melius est haberi recursum ad Regem, &c.

In id ipsum coincidit nouissimè Antonius Diana (qui aliàs acriter fert Regaliam recursus ad Reges, & sicuti, & ceteras alias quas ab Ecclesia obtinent) in resolut. moral. 1. part. tractatu de immunitate Ecclesiastica. resolutione 13. & ante finem

agnoscat,

G

agnoscit, quod quando Prælati Ecclesiastici, ad quem potest recurrere pro tollenda violentia, longè distat, ita ut oppressus non possit illum adire pro instante grauamine, vel etiam capto, posse tunc Religiosum, vel Clericum recurrere ad Principem secularem, qualis est Rex, quia quando periculum est in mora, licetum esse, ait, 21 Principi seculari ad se aduocare causam Ecclesiasticam, & violentiam auferre absque metu, & incurfu censuram Bullæ Cænarum Domini, ex Soula in d. Bulla cap. 15. dist. 78. n. 2. & segg. & Portel. in addition. ad dub. Regul. in fine operis, verbo appellare, n. 3. & ex Azor, & Bonacina.

Hoc ipsum agnouit ipsemet Diana, ibidem, 22 in resolutione 17. qui postquam amplexus fuit contrariam opinionem, non posse nempe Episcopos, & personas Ecclesiasticas inobedientes mandatis Principis, à Regno expelli (ad cuius tamen veram resolutionem consulendus est Castillo in tractatu de tertio, cap. 41. à num. 186. cum multis sequentibus, qui omnes Doctores articulum tangentes, in vnum congerit) adhuc tamen ipsum Dianam euitit vis, & efficacia rationis difficilis recurfus, & longæ distantia à Sede Apostolica, atque periculi imminentis, quam agnoscent, dicit, quod si tanta adesset necessitas, quod clarè periculum f. esset in mo-

23 rante aduersus Clericos & Episcopos turbantes pacem Reipublicæ, liceret Principi seculari per modum iustæ defensionis facere id, quod recta ratio ad impediendum damnum Reipublicæ imminens, necessarium esse dicitauerit, ad quod allegat Molinam de iustitia & iure, tom. 1. tractat. 2. disputat. 31. conclus. 4. Salas de legibus, tractat. 14. disputat. 14. section. 9. num. 111. Iancrium in 2. 2. disputat. 4. quest. 4. dubio 1. num. 30. qui insuper ex Zeuallos in tract. de cognition. per viam violent. part. 2. quest. 77. num. 9. & Vgolino in Bulla Cæne cap. 11. p. 2. vers. Aut eos, §. 1. num. 3. in fin. & Salzedo in prætic. crimin. Canon. cap. 54. littera B. reperit, id posse Principes f. facere de licentia Romani Pontificis, vel quando graue scandalum, vel periculum Reipublicæ timeretur, & Romanus Pontifex consuli non potest, cuius rationem eam esse, inquit Diana ipse, quia quando non adest periculum in mora, non habet locum modus iustæ defensionis, nam conditio necessaria ad iustam defensionem est, vt efficiatur cum moderamine inculpatæ tutelæ; sed quando f. Princeps potest à Summo Pontifice defensionem postulare, non inculpatè se defendit: ergo, &c. remittens se ad Suarez contra Regem Angliæ, lib. 4. cap. 34.

Hanc Dianæ resolutionem latè examinat Dom. Ioan. del Castillo in tractatu de tertio, cap. 41. à num. 186. cum sequentibus, qui num. 190. 26 ipsius Dianæ f. recenset assertiones, & dicit omnino facere pro recuribus, quibus Senatus Hispaniarum vtuntur in tollenda violentia per Ecclesiasticos Iudices illatas. Supponit enim inde ipse Castellus, omnes conditiones peritas à Diana ad iustificacionem recurfus Regis de plano concurrere in violentiis illatis per eos, in his Hispaniarum Regnis longè admodum à Romana Curia distantibus, dum dicit, quod si ad Romanum Pontificem, vel Iudices alios Ecclesiasticos f. recurri deberet, aut Sedis Apostolicæ remedium expectandum esset, nunquam in articulis violentiæ, & vis illatæ defensionis naturalis prodesset, & spe tantæ dilationis futuræ,

defectusque naturalis protectionis suorum vasallorum (pertinentis priuatiuè ad Regem, non ad superiores Ecclesiasticos) frequentissimè iudices & executores violentè se gessissent in magnum subditorum omnium, & Reipublicæ detrimentum, necnon in dedecus, & contemptum Regiæ Maiestatis, & auctoritatis. Dicit insuper, quod semper adest magnum periculum in mora in casu inobedientiæ Ecclesiasticorum, atque ideo modus iustæ defensionis vrget omnino: nec deficit conditio necessaria ad iustam defensionem, imo adest omnino, & fit cum omni moderamine inculpatæ tutelæ, & quod si à Romano Pontifice (prosequitur ipse Castillo) remedium f. expectaretur, magnis inconuenientis, & sumptibus, molestiisque & vexationibus ansa, & occasio daretur, & lites ipsæ deferrentur, executiuèque in casibus iure non permissis vasalli iuribus, & rebus suis priuarentur, nunquam etiam recurfus ad Regiam Tribunalia pro vi illata auferenda effectum fortiretur, & proinde esset, ac si recurfus ipse tolleretur, aut prohiberetur, si ad Romanum Pontificem partes grauatæ tot sumptibus, dilationibus, & censuris succensu præcisè petere, & recurrere deberent.

Vtinam hæ rationes minantis periculi, vrgentis necessitatis, publici status f. tranquillitatis turbationis, & difficilis aditus ad Sedem Apostolicam pro remedio vi oppressorum consequendo, hætenus consideratæ, & per discussum amplius iustificandæ, ita efficerent non vrgerent in his Hispaniarum Regnis, longè admodum distantibus à Romana Curia, & quod causæ, quæ paisim se offerunt periculi, & scandali, præsertim ex aliquot literis perperam & importunis precibus obtentis à Sede ipsa in detrimentum publicæ vtilitatis congedum patebantur dilationem, facilem atque aditum ad Sanctissimum, vt cuncta hæc intolerabilia mala cessarent, & executores litterarum illa præ oculis haberent, vt sua sponte iuxta Canonum decreta, de quibus infra cap. 3. per totum, in celesti & indisereta imprudente executione supersederent, & Papam consolerent.

At eorum imprudentia, indiscreta celeritas in exequendis literis festinanter, f. & longa distantia (proh dolor!) occasione præbent tanti damni, vi oppressis, & in angustia positis, & vt plurimum Ecclesiastica censura succensis & inmodatis, petulant, & festinè perquirendi aliud, & licitum remedium, ipsius iuris naturalis impulsu, quo omnia animantia imbuuntur, vt alibi latius scripsimus: recurrunt igitur ad eum, Regem nempe, qui solùm creatus fuit & destinatus ad vi oppressorum præsidium, quique violentias, iniurias, & externa mala vasallorum in suis Regnis auertere omni studio tenetur, & in somnis super eorum quiete & pace vigilare.

Et si (vt à principio huius, §. diximus) omnibus licet Principibus Christiani Orbis retentionis litterarum Regalia vt, propè f. Romanam Curiam degentibus, quibus facile patet aditus ad eam recurrendi, vt in totius Italiæ Ditionibus; quantò magis potentissimo Regi nostro Catholico in suis Hispaniarum Regnis tam remotis, & longè ab ea distantibus hoc licebit, quorum ob id dispendia longè maiora sunt, & considerantur, vt in similibus terminis prudenter argumentatur Pontifex in cap. unico de Clericis agrotantibus. ibi: Verum ne hoc prætextu Ecclesiæ

27

Ecclesiæ (existentes præcipuè in remotis) dispendia patiuntur. Nos eorum in hac parte indemnitatibus præcauere volentes, &c.

Consilans est etenim apud Geographos, Hispaniam in extremis terrarum ad Solis Occasum sedere, & sequè extremum principium f. & caput totius Europæ; necnon vniuersalis terræ & Orbis finem; & extremitatem, iuxta Plinium de naturali historia, in præmio post medium, & in cap. 1. in principio, Mariana de rebus Hispaniæ, cap. 2. à principio, Ambrosius de Morales, lib. 8. cap. 20. & cap. 48. D. Didacus del Castillo, cap. 10. Estrabon. de situ Orbis, lib. 3. à principio, Maluenda lib. 3. de Antichristo, cap. 12. & cap. 17. & lib. 5. cap. 12. & post plurimos alios erudire tractat diligentissimus Frater Ioannes de la Puente in conuenientia vtriusque Monarchiæ, lib. 3. cap. 19. §. 1. per totum, & §. 2. pagin. 121. vbi accuratè, & valdè singuliter interpretatur, & declarat f. illam prophetiam Esaiæ cap. 18. Itæ Angeli veloces ad gentem conuulsam, & dilaceratam, ad populum terribilem, post quem non est alius; vt intelligatur de Apollinis missis ad prædicandum in Hispaniam, in qua verba eius verificantur, eò quod sit sita in extremis Orbis, & totius terræ, postquam alius non est populus, & iterum in lib. 1. §. 2. ad principium, ita ait: Et España la última tierra del mundo; no es paso para otras Provincias, como lo son Italia, Grecia, y Tracia, y esta distancia è independencia es causa de que se ignoren nuestras cosas.